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artyku³y
Piotr Chomik
(Bia³ystok)

�wiêta Eufrozyna Po³ocka
i pocz¹tki monastycyzmu na ziemiach bia³oruskich

Wed³ug zachowanej tradycji, pierwsze monastery na ziemi po³ockiej pow-
sta³y w XI w. W 1000 r. w Izas³awiu mia³a przebywaæ ¿ona ksiêcia W³odzi-
mierza Ragneda, córka ksiêcia po³ockiego Rogwo³oda, która przyjê³a �luby
zakonne z imieniem Anastazja. To ona mia³a byæ za³o¿ycielk¹ pierwszego
monasteru na ziemi po³ockiej1.

Rzeczywisty rozwój ¿ycia monastycznego na Po³occzy�nie zwi¹zany jest
z postaci¹ �w. Eufrozyny Po³ockiej, córki ksiêcia po³ockiego �wiatos³awa
� Jerzego Wsies³awowicza2. Ksiê¿niczka w wieku dwunastu lat zdecydo-
wa³a siê wst¹piæ do ¿eñskiego monasteru, gdzie prze³o¿on¹ by³a jej ciotka,
¿ona ksiêcia Romana, który zmar³ w 1116 r. (wed³ug innych informacji
w 1113 r.). Daty te wyznaczaj¹ równie¿ czas narodzin �w. Eufrozyny. Skoro
wst¹pi³a do monasteru maj¹c lat dwana�cie, to data narodzin Eufrozyny (imiê
z chrztu: Eupraksja, imiê �wieckie, ksi¹¿êce: Prakseda) przypada na lata
pomiêdzy 1101 a 1104 rokiem3.

Powstaje pytanie, czy rzeczywi�cie dwunastoletnia dziewczynka mog³a
wst¹piæ do monasteru, czy mog³a byæ na to gotowa. Mo¿e to jedynie wy-
mys³ (w szlachetnym celu) hagiografa?

1 Ó. Àðëî¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ, Ì³íñê 1992, ñ. 20.
2 Trudno do koñca okre�liæ osobê ksiêcia Jerzego. Zachowane imiê Jerzy jest imieniem

z chrztu. ¯ywot �w. Eufrozyny nie okre�la natomiast drugiego imienia ksiêcia, imienia
dynastycznego, ksi¹¿êcego. Wymaga zatem dok³adniejszego u�ci�lenia, który z synów
Wsies³awa by³ wymienionym w ¿ywocie Jerzym, czy rzeczywi�cie mo¿na go uto¿sa-
miaæ ze �wiatos³awem. Jak wiadomo ksi¹¿ê Wsies³aw mia³ sze�ciu synów. Wzajemne
relacje pomiêdzy nimi nie s¹ dostatecznie wyja�nione. Je¿eli wierzyæ dawnej, maj¹cej
odbicie w literaturze epoki, tradycji wymieniania imion ksi¹¿êcych zgodnie z ich hie-
rarchiczno�ci¹, a tak¿e je�li zgodziæ siê, ¿e zawarte w ¿ywocie i okre�laj¹ce Jerzego
wyra¿enie �mienszyj� oznacza ksiêcia m³odszego wiekiem, a nie, na przyk³ad, ni¿sze-
go ze wzglêdu na swoj¹ pozycjê w hierarchii, wypada zgodziæ siê z ogólnie przyjêtymi
s¹dami, i¿ ksi¹¿ê Jerzy to w rzeczy samej ksi¹¿ê �wiatos³aw Wsies³awicz. À. À.Ìåëü-

íèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, Ìèíñê 1997, ñ. 17.
3 Àïîâåñöü æûööÿ ³ ñìåðö³ ñâÿòîé ³ áëàæýííàé ³ íàéïàäîáíåéøàé Å¢ôðàñ³íí³,

³ãóìåíí³ ìàíàñòûðà Ñâÿòîãà Ñïàñà ³ Íàéñâÿöåéøàé ßãîíàé Ìàö³, øòî ¢ ãîðà-

äçå Ïîëàöêó, [ó:] Ñòàðàáåëàðóñêàÿ ë³òàðàòóðà XI-XVIII ñòñò. Õðýñòàìàòûÿ,

ïàä ðýä. Ã. Òâàðàíîâ³÷, Áåëàñòîê 2004, ñ. 72; Ìàêàðèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðê-

âè, êí. 2, Ìîñêâà 1995, ñ. 315; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè, ò. 2,

Ìîñêâà 1997, ñ. 597; Ó. Àðëî¢, Òàÿìí³öû ïîëàöêàé ã³ñòîðû³, Ìåíñê 1994, ñ. 74.
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¯ywot �w. Eufrozyny przekazuje nam informacjê, ¿e ju¿ w wieku dzie-
ciêcym lubi³a ksi¹¿ki i naukê. Czy by³o to wówczas, w XII w. czym� osob-
liwym? Nawet je�li przyjmiemy, ¿e w ksiêstwie po³ockim poziom nauki i kul-
tury w XII w. by³ wysoki, to dostêp i znajomo�æ nauki przez kobiety by³
czym� rzeczywi�cie niezwyk³ym. Wykszta³cona, lepiej lub gorzej, m³oda
kobieta (w zasadzie jeszcze dziecko), nawet pochodz¹ca z rodu ksi¹¿êcego,
budzi³a zdumienie w�ród wspó³czesnych4. Nieprawdopodobne pocz¹tkowo
stwierdzenie hagiografa o rozprzestrzeniaj¹cej siê s³awie ksiê¿niczki po³oc-
kiej nabiera zatem innego wymiaru.

Warto zauwa¿yæ, i¿ nie jest powiedziane, ¿e Eufrozyna po osi¹gniêciu
siedmiu lat mieszka³a i by³a wychowywana na dworze ojca. Jednak z dru-
giej strony, je¿eli by³aby wychowywana w monasterze, hagiograf na pewno
nie omieszka³by o tym wspomnieæ. Mo¿na jednak z du¿¹ doz¹ prawdopo-
dobieñstwa przyj¹æ, ¿e nauczycielem m³odej ksiê¿niczki by³a osoba duchow-
na (mnich lub mniszka). Nauka musia³a polegaæ na czytaniu prawos³aw-
nych ksi¹g liturgicznych, wybranych dzie³ Ojców Ko�cio³a i innych dostêp-
nych wówczas tekstów. To w³a�nie tego typu nauka musia³a sk³oniæ m³od¹
ksiê¿nê do wst¹pienia do monasteru i móg³ to byæ � mimo m³odego wieku
� wybór w pe³ni �wiadomy.

O monasterze, w którym ihumeni¹ by³a ¿ona ksiêcia Romana Wsies³awi-
cza, nie mamy ¿adnych wiadomo�ci. Jedyne o nim wzmianki pochodz¹ z ¿y-
wotu �w. Eufrozyny. Na pewno nie chodzi tu o wymieniony ju¿ monaster
w Izas³awiu, bowiem jego rzeczywiste istnienie nie jest udokumentowane.
Mo¿liwe, i¿ pierwszym monasterem �w. Eufrozyny by³ monaster �niesamo-
dzielny�, funkcjonuj¹cy przy której� z cerkwi parafialnych Po³ocka.

Pierwszym monasterskim zajêciem m³odej mniszki, która zamieszka³a
przy soborze �w. Zofii w Po³ocku, by³o przepisywanie ksi¹g. By³ to w owych
czasach olbrzymi trud, wymagaj¹cy wielkiej cierpliwo�ci, wyrabiaj¹cy cha-
rakter. Ksi¹¿ki przepisywano wówczas tak zwanym �ustawem�, du¿ymi,
wypracowanymi literami, które dodatkowo zdobiono.

Ponadto, aby powsta³a gotowa ksi¹¿ka, potrzebna by³a, oprócz pracy ko-
pisty, praca z³otnika, miniaturzysty, introligatora czy specjalisty od przygo-
towania pergaminu. Wszyscy tego rodzaju rzemie�lnicy powinni byli znaj-
dowaæ siê w Po³ocku lub w jego pobli¿u. Czy skryptorium przy cerkwi �w.
Zofii w Po³ocku istnia³o wcze�niej, czy jego powstanie by³o zas³ug¹ Eufro-
zyny, tego nie wiadomo. Pewnym jest natomiast, i¿ to w³a�nie Eufrozynie
zawdziêcza ono swój rozwój, bowiem z czasem ksi¹¿ki w nim powsta³e za-
czêto sprzedawaæ lub przepisywaæ okre�lone pozycje na zamówienie.

Wed³ug znawcy ¿ywotu �w. Eufrozyny Aleksego Mielnikowa, mog³a ona
nie tylko przepisywaæ ju¿ istniej¹ce ksiêgi i kierowaæ prac¹ skryptorium,

4 À. À.Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, ñ. 20.
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ale te¿ sama tworzyæ literaturê. �wiadectwem tego rodzaju pracy mog¹ byæ
fragmenty modlitw i pouczeñ �wiêtej zawartych w³a�nie w jej ¿ywocie5.

Tradycyjnie �wiêta Eufrozyna Po³ocka uwa¿ana jest za za³o¿ycielkê dwóch
monasterów: ¿eñskiego monasteru Spasa (ok. 1126 r.) oraz monasteru mê-
skiego Przenaj�wiêtszej Bogurodzicy.

Monaster Spasa zosta³ za³o¿ony na ziemi cerkiewnej (nale¿¹cej do bi-
skupstwa po³ockiego) nazywanej Sielce ofiarowanej Eufrozynie przez bi-
skupa po³ockiego Eliasza. Nieopodal tego miejsca znajdowa³a siê niewiel-
ka cerkiew Zbawiciela. Tê w³a�nie cerkiew otrzyma³a Eufrozyna od bisku-
pa w celu za³o¿enia tam monasteru. W cerkwi tej byli pochowani poprzed-
nicy biskupa Eliasza na stolcu biskupim. Byæ mo¿e zatem zamiarem bisku-
pa by³o za³o¿enie monasteru w takim w³a�nie miejscu. Ziemiê cerkiewn¹
oraz cerkiew biskup Eliasz ofiarowa³ Eufrozynie w obecno�ci jej ojca ksiê-
cia Jerzego oraz jej stryja ksiêcia Borysa, w³adaj¹cego wówczas ziemi¹ po-
³ock¹. Ten ostatni zmar³ w 1128 r., a krótko wcze�niej, w 1126 r., zrzek³ siê
stolca ksi¹¿êcego na rzecz Dawida, czwartego syna Wsies³awa Briaczes³a-
wicza. Oznacza to, ¿e za³o¿enie monasteru ¿eñskiego Spasa w Po³ocku mo-
¿emy datowaæ na 1126 r.6

Interesuj¹c¹ teoriê dotycz¹c¹ powstania monasteru Spasa przedstawi³ bia-
³oruski uczony Siarhiej Haranin7. Wed³ug niego powstanie monasteru Spa-
sa by³o wynikiem konfliktu pomiêdzy �w. Eufrozyn¹ a biskupem po³ockim
Eliaszem. Uczony ten, analizuj¹c ¿ywot �wiêtej po³ockiej, zwraca uwagê,
¿e inicjatywa za³o¿enia monasteru wysz³a od biskupa, a sama Eufrozyna
pocz¹tkowo nie chcia³a opuszczaæ cerkwi �w. Zofii (nie przekonywa³o jej
nawet pojawienie siê anio³a) i dopiero argumenty ze strony najbli¿szych �
ojca i stryja � oraz obietnica biskupa przekazania nowemu monasterowi
ziemi nale¿¹cej do niego spowodowa³y zmianê zdania m³odej mniszki. Co
zatem mog³o byæ przyczyn¹ konfliktu pomiêdzy Eufrozyn¹ a biskupem Elia-
szem? Pierwszym mo¿liwym powodem by³a dzia³alno�æ skryptorium przy
cerkwi �w. Zofii. Po odej�ciu �w. Eufrozyny nie mamy ¿adnej informacji
o jego funkcjonowaniu. Jak pisze Haranin � ksiêgi tam przepisywane po
prostu znik³y. Mo¿e zatem by³y to ksiêgi niekanoniczne. Po drugie, samo
odej�cie Eufrozyny i towarzysz¹cej jej mniszki odby³o siê noc¹. Odchodz¹-
ce zabra³y ze sob¹ jedynie jak¹� nieokre�lon¹ ksiêgê (Ewangeliê?) i chleb.
Haranin zwraca uwagê, ¿e zwyczaj wêdrowania noc¹ mieli bogomi³owie,

5 Tam¿e, s. 29.
6 Àïîâåñöü æûööÿ ³ ñìåðö³..., ñ. 74; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè,

ò. 2, ñ. 598; À. À. Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, c. 33.
7 Ñ. Ë. Ãàðàí³í, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ ³ åï³ñêàï ²ëëÿ: Ã³ñòîðûÿ ñòàñóíêà¢ ³ ïðû-

÷ûíà êàíôë³êòó, [ó:] À. À. Ìåëüí³êà¢, Ç íåàïóáë³êàâàíàé ñïàä÷ûíû: Ìàíàãðà-

ô³³, àðòûêóëû, âåðøû, ìàòýðûÿëû íàâóêîâàé êàíôåðýíöû³, óñïàì³íû ñó÷àñí³-

êà¢, Ì³íñê 2005, ñ. 499-508.
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których wp³yw na ziemie wschodnios³owiañskie by³ znaczny. Jednak nawet
je¿eli dopu�cimy wp³yw bogomi³ów na Eufrozynê, czy by³ to wystarczaj¹-
cy powód by spowodowaæ konflikt? Byæ mo¿e by³ to jedynie pretekst, aby
ograniczyæ wp³yw Eufrozyny na wiernych i na dzia³alno�æ ca³ej eparchii
po³ockiej. Haranin pisze o trwa³ej chêci Eufrozyny do zarz¹dzania wszyst-
kimi sprawami duchowymi na terenie ksiêstwa po³ockiego, wynikaj¹cej
z faktu jej ksi¹¿êcego pochodzenia. Zatem przyczyn¹ konfliktu by³a ambi-
cja obu stron, pragnienie w³adzy i wp³yw na wiernych. Ponadto dzia³alno�æ
Eufrozyny nie spotyka³a siê z jak¹� szczególn¹ aprobat¹ biskupa. Eufrozy-
na, pochodz¹ca z rodu ksi¹¿êcego, by³a pewnym symbolem niezale¿no�ci
ksiêstwa po³ockiego. Tymczasem biskup Eliasz, podobnie jak inni biskupi
ruscy, którzy byli Grekami, nie dbali w jaki� szczególny sposób o rozwój
kultury i o�wiaty na ziemiach ruskich. Rolê tê brali na siebie ksi¹¿êta po-
czynaj¹c od Jaros³awa M¹drego, a na Ro�cis³awie M�cis³awowiczu w Smo-
leñsku czy na ca³ej grupie ksi¹¿¹t po³ockich koñcz¹c.

W monasterze Spasa pod wp³ywem �w. Eufrozyny �wiêcenia mnisze przy-
jê³a jej siostra Grodzis³awa z imieniem Eudokia, a tak¿e córka ksiêcia Borysa
Zwienis³awa z imieniem Eupraksja. Grodzis³awa trafi³a do monasteru na pro�bê
�w. Eufrozyny wyra¿on¹ wobec ojca, ksiêcia Jerzego. Jak czytamy w ¿ywo-
cie Eufrozyny, ksi¹¿ê zgodzi³ siê na oddanie m³odszej córki, lecz po pewnym
czasie za¿¹da³ jej powrotu. Bez w¹tpienia sk³oni³y go do tego zmiany planów
politycznych i dynastycznych dotycz¹cych ponownego osadzenia na tronie
po³ockim ksiêcia Dawida, który straci³ go w 1127 r. na rzecz Rogwo³oda Bo-
rysowicza. Do powrotu Grodzis³awy na dwór ksi¹¿êcy nie dosz³o. Wkrótce
do dwóch sióstr do³¹czy³a wspomniana córka ksiêcia Borysa Zwienis³awa8.

Zwraca uwagê, opisany w ¿ywocie Eufrozyny, a rzadko spotykany w prak-
tyce cerkiewnej fakt, i¿ postrzy¿yn mniszych wszystkich wymienionych mni-
szek dokona³ nie biskup, archimandryta lub ihumen lecz zwyk³y duchowny,
okre�lony s³owem �jerej�.

Z dziejami wst¹pienia do monasteru Grodzis³awy � Eudokii i Zwienis³a-
wy � Eupraksji zwi¹zane s¹ polityczne losy ksiêstwa po³ockiego na prze³o-
mie drugiej i trzeciej dekady XII w. W 1129 r. ksi¹¿ê kijowski M�cis³aw, syn
W³odzimierza Monomacha, organizowa³ pochód przeciwko Po³owcom. W po-
chodzie tym odmówili udzia³u ksi¹¿êta po³occy. Odmowa ta sta³a siê przy-
czyn¹ wyprawy M�cis³awa przeciwko Po³occzanom. Jej rezultatem jest zes-
³anie wszystkich pe³noletnich potomków Wsies³awa do Konstantynopola. Tron
po³ocki obejmuje syn M�cis³awa, Izas³aw. Jest on jednak jedynie regentem,
bowiem w Witebsku przebywaj¹ wówczas nieletni synowie ksiêcia �wiatos-
³awa-Jerzego: Wasyl, Dawid, Wiaczes³aw i Roman. Ten pierwszy, osi¹gn¹w-

8 Àïîâåñöü æûööÿ ³ ñìåðö³..., ñ. 76; À. À. Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ

Ïîëîöêàÿ, ñ. 34-35.
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szy wkrótce, w 1132 r., pe³noletnio�æ, zasiada na stolcu po³ockim9.
Liczba mniszek w tym monasterze musia³a szybko wzrastaæ, bowiem

z inicjatywy �w. Eufrozyny, oko³o 1132 r. zbudowano przy monasterze mu-
rowan¹ cerkiew Spasa. ̄ ywot Eufrozyny informuje nas, ¿e budowa ta trwa-
³a 30 tygodni, a kierowa³ ni¹ budowniczy o imieniu Jan. W nowej cerkwi
wybudowano tak¿e dwie cele mnisze, przeznaczone dla Eufrozyny i Eup-
raksji. Wiadomo równie¿, ¿e przy monasterze istnia³a biblioteka oraz szko³a
dla dziewcz¹t, w której uczono czytaæ i pisaæ10.

Nowo wybudowana cerkiew posiada³a trzy nawy oraz absydê. Po stronie
zachodniej na arkadzie rozmieszczono chóry. Po ich bokach stworzono nie-
wielkie cele mnisze, w których mieszka³y Eufrozyna Po³ocka i Eudokia. Cele
te mia³y kszta³t krzy¿a równoramiennego. Warte uwagi s¹ freski w celi �w.
Eufrozyny. Ich schemat jest podobny do schematu piêciorzêdowego ikonos-
tasu. Przedstawiaj¹ one czterech ewangelistów, scenê Zwiastowania (pomiê-
dzy archanio³em Gabrielem a Matk¹ Bosk¹ umieszczono okno, przez które
mo¿na by³o widzieæ czê�æ o³tarzow¹ cerkwi), Deisis (tryptyk: Jezus Chrystus,
Matka Boska, �w. Jan Chrzciciel), bêd¹ce jednym z najstarszych tego typu
�redniowiecznych wyobra¿eñ na obszarze Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego,
oraz Jezusa Chrystusa (Spasa) i sceny �wi¹teczne. Ostatni (najwy¿szy) rz¹d
fresków stanowi Ukrzy¿owanie oraz scena Spotkania Pañskiego. Ogromn¹
warto�æ przedstawia³y równie¿ freski cerkwi monasteru Przemienienia. Cho-
dzi tu g³ównie o rz¹d �wiêtych postaci, a w�ród nich �wiêtych kobiet na po-
³udniowej �cianie. Niektórzy badacze twierdzili, ¿e w�ród wyobra¿onych pos-
taci znajduje siê te¿ twarz �w. Eufrozyny. Wydaje siê to jednak praktycznie
niemo¿liwe. Je¿eli ikonopisiec kierowa³ siê zasadami sztuki ikonograficznej
oraz kanonami Ko�cio³a prawos³awnego, nie móg³ ani oddaæ rzeczywistych
rysów jakiejkolwiek postaci, ani namalowaæ prze³o¿onej monasteru, która ja-
ko osoba ¿yj¹ca nie mog³a byæ zaliczona w poczet �wiêtych. Nie mo¿na nato-
miast wykluczyæ, ¿e w�ród przedstawionych �wiêtych kobiet znajduj¹ siê pos-
taci patronów niebiañskich, zarówno Eufrozyny Po³ockiej (�w. Eufrozyny Alek-
sandryjskiej) oraz �w. Eupraksji i Eudokii. Napisy na �cianie cerkwi w pobli-
¿u o³tarza daj¹ podstawê s¹dziæ, ¿e autorem fresków by³, miêdzy innymi, iko-
nopisiec o imieniu Kosma (Ku�ma)11. Ich cech¹ charakterystyczn¹ jest umie-
jêtne wykorzystanie kolorów � od jasnych, miêkkich tonacji nastêpuje stop-

9 Na ten temat zobacz: Â. Å. Äàíèëåâè÷, Î÷åðê èñòîðèè Ïîëîöêîé çåìëè äî êîíöà

XIV ñòîëåòèÿ, Êèåâ 1896.
10 Àïîâåñöü æûööÿ ³ ñìåðö³..., ñ. 76; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè,

ò. 2, ñ. 598. À. À. Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, ñ. 33, 39.
11 Ïàìÿöü. Ã³ñòîðûêà-äàêóìåíòàëüíàÿ õðîí³êà Ïîëàöêà, Ì³íñê 2002, ñ. 71, 76-77;

À. Êóëàã³í, Õðàìû íà Äçâ³íå, �Áåëàðóñê³ ã³ñòàðû÷íû ÷àñîï³ñ�, 1993, ¹ 1, ñ. 51;

Î. Â Òåðåùàòîâà, Þ. Â. Õîäûêî, Ðàííèå ôðåñêîâûå ðîñïèñè íà òåððèòîðèè Áå-

ëîðóññèè (XI-XII â.), [â:] Ñëàâÿíñêèå êóëüòóðû è ìèðîâîé êóëüòóðíûé ïðîöåññ,

Ìèíñê 1985, ñ. 133; À. À.Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, ñ. 39.
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niowe przej�cie do ró¿nych odcieni kolorów czerwonego i niebieskiego. In-
nym elementem charakterystycznym jest szczególna dynamika przedstawia-
nych postaci. �wiêci nie stoj¹ spokojnie, lecz, jak gdyby, rw¹ siê do dzia³ania,
chc¹ byæ w�ród ludzi, ¿yæ ich ¿yciem, zachêcaæ do ofiarno�ci i aktywno�ci
w sprawach wiary, a byæ mo¿e i Ojczyzny. Wymowa fresków koresponduje
z ¿ywotem �w. Eufrozyny Po³ockiej, gdzie zosta³a ona przedstawiona jako
osoba ofiarna i aktywna w sprawach wiary oraz ¿ywo zainteresowana losem
ksiêstwa po³ockiego.

Cerkiew monasteru spaskiego jest �ci�le zwi¹zana z dziejami Po³ocka oraz
Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego i Bia³orusi. Razem z monasterem bielczyc-
kim kompleks monasteru spaskiego by³ fortem obronnym na pó³nocy mias-
ta. �wiadczy to raz jeszcze o zwi¹zkach monasteru spaskiego (równie¿ biel-
czyckiego) z ¿yciem religijnym, kulturalnym i politycznym ksiêstwa po³oc-
kiego, a nastêpnie WKL.

Z monasterem Spasa zwi¹zana jest jedna z najwiêkszych relikwii Wiel-
kiego Ksiêstwa Litewskiego i Bia³orusi � krzy¿ �w. Eufrozyny Po³ockiej12.

�wiêta Eufrozyna zamówi³a u znakomitego artysty po³ockiego £azarza Bog-
szy krzy¿, który mia³ s³u¿yæ celom liturgicznym podczas cerkiewnego �wiêta
Podwy¿szenia �w. Krzy¿a. Krzy¿ ten zosta³ wykonany w 1161 r. Jego wyso-
ko�æ wynosi 52 cm, d³ugo�æ wy¿szej poprzeczki 14 cm, d³ugo�æ ni¿szej 21
cm, grubo�æ 2,5 cm. Sze�æ koñców krzy¿a mia³o symbolizowaæ stworzenie
�wiata przez Boga w ci¹gu sze�ciu dni. Warto zauwa¿yæ, ¿e sze�cioramienna
forma krzy¿a jest charakterystyczna dla ziem ruskich dawnego Wielkiego Ksiê-
stwa Litewskiego.

Przed 1160 rokiem Eufrozyna za³o¿y³a równie¿, nieopodal monasteru ¿eñ-
skiego Spasa, monaster mêski Przenaj�wiêtszej Bogurodzicy.

Nie do koñca jasne pozostaje wezwanie tego monasteru. Dawniej histo-
rycy Ko�cio³a prawos³awnego nie okre�lali wezwania monasteru, pozosta-
j¹c przy okre�leniu znanym z ¿ywotu �w. Eufrozyny13. Czê�æ badaczy przyj-
muje, ¿e okre�lenie �Przenaj�wiêtszej Bogurodzicy� oznacza monaster Na-
rodzenia Matki Boskiej14. Natomiast A. Mielnikow twierdz¹c, ¿e w Po³oc-
ku by³a ju¿ cerkiew Narodzenia, uwa¿a ¿e monaster Przenaj�wiêtszej Bo-
gurodzicy nosi³ wezwanie Za�niêcia Naj�wiêtszej Marii Panny15.

12 Na temat krzy¿a �w. Eufrozyny zobacz: Ó. Àðëî¢, Æûâàòâîðíû ñ³ìâàë Áàöüêà¢ø-

÷ûíû, Ì³íñê 1998, ñ. 125-167.
13 Ìàêàðèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè, êí. 2, ñ. 316; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ

Ðóññêîé Öåðêâè, ò. 2, ñ. 598.
14 Ã. Øåéêèí, Ïîëîöêàÿ åïàðõèÿ. Èñòîðèêî-ñòàòèñòè÷åñêîå îáîçðåíèå, Ìèíñê

1997, ñ. 12; À. À. Ñåëèöêèé, Æèâîïèñü Ïîëîöêîé çåìëè XI-XII ââ, Ìèíñê 1992.
15 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ (Æûö³å Å¢ôðàñ³íí³ Ïîëàöêàé ç êàìåí-

òàðûÿì³ À. À. Ìåëüí³êàâà), [ó:] À. À. Ìåëüí³êà¢, Ç íåàïóáë³êàâàíàé ñïàä÷ûíû:

Ìàíàãðàô³³, àðòûêóëû, âåðøû, ìàòýðûÿëû íàâóêîâàé êàíôåðýíöû³, óñïàì³íû

ñó÷àñí³êà¢, Ì³íñê 2005, ñ. 79-80.
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Byæ mo¿e jednak mo¿liwe jest inne rozwi¹zanie. Jak pisa³ Eugeniusz Go³u-
biñski w latach 60. XII w. na ziemi ruskiej zosta³o ustanowione �wiêto Wszech-
mi³o�ciwego Zbawiciela (Spasa) i Przeczystej Bogurodzicy. Dniem �wi¹tecz-
nym by³ 1 sierpnia. �wiêto mia³ ustanowiæ ksi¹¿ê Andrzej Bogolubski, a zat-
wierdziæ i wprowadziæ do kalendarza � cesarz Manuel I Komnen (1143-1180).
Ksiêga liturgiczna Ko�cio³a prawos³awnego, Prolog, podaje ¿e w 1164 r. za-
równo ksi¹¿ê, jak i cesarz odnie�li zwyciêstwa w bitwach � Andrzej Bogolub-
ski z Bu³garami, a cesarz Manuel z Saracenami. Wskazana w Prologu data nie
jest jednak dat¹ ustanowienia �wiêta. Znany jest nakaz cesarza Manuela z 1166 r.
dotycz¹cy �wi¹t tzw. �nieobecnych� i �pó³obecnych�, czyli takich, podczas któ-
rych nie mo¿na by³o byæ obecnym w s¹dach lub byæ obecnym dopiero po Litur-
gii �wiêtej. �wiêta Spasa i Przeczystej nie ma w ¿adnej z wymienionych grup.
Prawdopodobnie Manuel ustanowi³ � zatwierdzi³ � to �wiêto w 1168 r. po
zwyciêstwo w bitwie z Wêgrami (8 lipca 1167 r.). Ponadto w¹tpliwy jest udzia³
ksiêcia Andrzeja Bogolubskiego w sprawie wprowadzenia �wiêta przez cesa-
rza. Najprawdopodobniej ksi¹¿ê wprowdzi³ to �wiêto na Rusi pod wp³ywem
cesarza, maj¹c ku temu w³asne pobudki � w 1168 r. pokona³ on ostatecznie
ksiêcia M�cis³awa Izas³awowicza, usuwaj¹c go z Kijowa16. Odrêbn¹ kwesti¹
pozostaje obszar, na którym obchodzono nowe �wiêto. Niezale¿nie od tego trudno
przypuszczaæ, ¿e �wiêto wprowadzono niezale¿nie od funkcjonuj¹cej wówczas
�wiadomo�ci religijnej. Je¿eli w chwili powo³ania monasteru w Po³ocku nie
by³o jeszcze formalnie ustanowionego �wiêta, to postaci Spasa i Bogurodzicy
w sposób �naturalny� ³¹czy³y siê w �wiadomo�ci ludzi jako nieod³¹czne od sie-
bie. Nie dziwi zatem, ¿e monastery po³ockie mia³y odpowiednio wezwania Spasa
i Bogurodzicy. To drugie wezwanie w oczywisty sposób wynika³o z pierwsze-
go. Wezwanie Bogurodzicy mog³o byæ zatem suwerennym, samodzielnym wez-
waniem monasteru i nie ma potrzeby t³umaczyæ go jako �Za�niêcia� lub �Naro-
dzenia� Matki Boskiej.

Monaster Przenaj�wiêtszej Bogurodzicy znajdowa³ siê prawdopodobnie
na prawym brzegu rzeki Po³oty. Wiadomo�æ tê czerpiemy z planu Po³ocka
z 1579 r. autorstwa Stanis³awa Pacho³owieckiego. Jednak ze wzglêdu na
krytyczny stosunek historiografii do map Pacho³owieckiego po³o¿enie mo-
nasteru nie jest do koñca pewne17. Natomiast dok³adne okre�lenie miejsca
po³o¿enia �wi¹tyni monasterskiej jest dzisiaj praktycznie niemo¿liwe, bo-
wiem nie zachowa³y siê nawet jej ruiny.

16 Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè, ò. 2, ñ. 409-410. Zob.: G. Ostrogor-
ski, Dzieje Bizancjum, Warszawa 2008, s. 370-371.

17 Na temat map Stanis³awa Pacho³owieckiego zob.: S. Alexandrowicz, Rozwój karto-

grafii Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego od XV do po³owy XVIII wieku, Poznañ 1989,
s. 66-67. Tam równie¿ literatura. O po³o¿eniu monasteru wspomina³ te¿ Maciej Stryj-
kowski okre�laj¹c je jako: �w wierzch rzeki Po³oty od zamku pó³ mile�. M. Stryjkow-
ski, Kronika litewska, polska ¿mudzka i wszystkiej Rusi, t. 1, Warszawa 1846, s. 241.
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Z powo³aniem do ¿ycia monasteru Przenaj�wiêtszej Bogurodzicy zwi¹-
zane s¹ wydarzenia polityczne w ksiêstwie po³ockim i osoba ksiêcia miñ-
skiego Ro�cis³awa Glebowicza. W 1151 r. Po³occzanie wyganiaj¹ ksiêcia
Rogwo³oda-Wasyla do Miñska i zapraszaj¹ stamt¹d ksiêcia Ro�cis³awa Gle-
bowicza. Wraz z nim przybywa do Po³ocka ksi¹¿ê �wiatos³aw Olkowicz
Czernihowski, po³¹czony wiêzami pokrewieñstwa z ksiêciem Wasylkiem
�wiatos³awiczem, bratem �w. Eufrozyny. Ksi¹¿ê Ro�cis³aw, zaj¹wszy tron
po³ocki, prowadzi³ w³asna politykê, co ponownie doprowadzi³o do niezado-
wolenia Po³occzan i powrotu na tron ksiêcia Rogwo³oda, któremu sprzyja³
ksi¹¿ê Jerzy W³odzimierzowicz Monomachowicz, który zaj¹³ wówczas ki-
jowski tron wielkoksi¹¿êcy. W 1157 r. na tron po³ocki powraca Ro�cis³aw
Glebowicz, by ju¿ w nastêpnym roku ponownie zostaæ usuniêtym. Po raz
kolejny przywrócony na tron zostaje Rogwo³od-Wasyl18. Wed³ug U³adzi-
miera Ar³owa, udzia³ w tym wydarzeniu mog³a mieæ równie¿ �w. Eufrozy-
na, która stara³a siê zachowywaæ wp³yw na sytuacjê polityczn¹ ksiêstwa
po³ockiego19. Z domniemania udzia³u Eufrozyny w wygnaniu ksiêcia mo¿-
na wnioskowaæ o nieprzychylno�ci Ro�cis³awa wobec po³ockiej ihumenii.

Zupe³nie inaczej � jako sprzyjaj¹cego Eufrozynie i wspieraj¹cego pow-
stawanie monasteru � przedstawia Ro�cis³awa A. Mielnikow20.

U podstawy dzia³alno�ci ksiêcia Ro�cis³awa w Po³ocku autor ten widzi
jego sojusz ze �wiatos³awowiczami (bliskimi krewnymi Eufrozyny), co mia-
³o sprzyjaæ wspó³dzia³aniu ksiêcia w dziele powo³ania nowego monasteru.
Rogwo³od natomiast, jako nieprzychylny �wiatos³awowiczom, nie sprzy-
ja³ równie¿ Eufrozynie. Aczkolwiek koncepcja Mielnikowa nie przekonuje
do koñca � poza faktem sojuszu ksi¹¿êcego, brak innych �wiadectw, to
jednak wyja�nia sk¹d wziêto fundusze na budowê monasteru. Mia³y one
pochodziæ z daru ksiêcia Ro�cis³awa. Bior¹c pod uwagê powiedziane po-
wy¿ej, wydarzenia polityczne okre�laj¹ tak¿e datê budowy cerkwi Prze-
czystej Bogurodzicy i za³o¿enia monasteru. �wi¹tynia i monaster nie mog-
³y wobec tego rozpocz¹æ funkcjonowania w okresie panowania Rogwo³o-
da, a jedynie podczas panowania Ro�cis³awa. Budowa cerkwi monaster-
skiej zosta³a ukoñczona w 1154 r., ale w zwi¹zku z powrotem w 1155 r. na
tron Rogwo³oda jej wy�wiêcenie od³o¿ono. Sta³o siê to mo¿liwe dopiero
w 1157 r., wtedy równie¿ rozpocz¹³ dzia³alno�æ monaster mêski Przenaj-
�wiêtszej Bogurodzicy.

Warto zauwa¿yæ, ¿e tytu³ ¿ywotu �w. Eufrozyny okre�la j¹ nie tylko ihu-
meni¹ ¿eñskiego monasteru spaskiego, ale te¿ ihumeni¹ monasteru mêskie-

18 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ..., ñ. 79-80; Ë. Â. Àëåêñååâ, Ïîëîöêàÿ

çåìëÿ (î÷åðêè èñòîðèè Ñåâåðíîé Áåëîðóññèè â IX-XIII ââ.), Ìîñêâà 1966, ñ. 274-

278; Ã³ñòîðûÿ Áåëàðóñ³, ò. 1: Ñòàðàæûòíàÿ Áåëàðóñü, Ì³íñê 2000, ñ. 181.
19 Ó. Àðëî¢, Òàÿìí³öû ïîëàöêàé ã³ñòîðû³, ñ. 96.
20 À. À.Ìåëüíèêîâ, Ïðåïîäîáíàÿ Åâôðîñèíèÿ Ïîëîöêàÿ, ñ. 43-44.
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go Bogurodzicy. Oznaczaæ to mo¿e jej osobisty nadzór nad monasterem
mêskim, chocia¿ zapewne monaster mêski musia³ posiadaæ swego w³asne-
go prze³o¿onego.

Koniec lat 50. XII w. by³ okresem burzliwym w dziejach ksiêstwa po³ockie-
go. Nie mniej burzliwy okres prze¿ywa³ Ko�ció³ prawos³awny. Wraz z wybo-
rem na kijowski stolec metropolitalny Klimenta Smolatycza w 1147 r. rozpo-
cz¹³ siê okres walk i przemian wokó³ metropolii kijowskiej. W 1150 r. ksi¹¿ê
Jerzy Do³goruki, który wówczas opanowa³ Kijów, osadzi³ na tronie metropoli-
talnym metropolitê Konstantyna i rozpocz¹³ starania o zatwierdzenie jego kan-
dydatury w Konstantynopolu. Od tego momentu nastêpuje ci¹g zmian: wielcy
ksi¹¿êta, równie¿ nieustannie zmieniaj¹cy siê na tronie kijowskim, popieraj¹
raz jednego, a raz drugiego kandydata. W 1155 r. ksi¹¿ê Jerzy W³odzimiero-
wicz wysy³a Klimenta do W³odzimierza, a w Kijowie pozostawia Konstanty-
na. W 1156 r., z nakazu patriarchy konstantynopolitañskiego Konstantyna IV,
odby³ siê sobór biskupów ruskich maj¹cych zatwierdziæ Konstantyna na metro-
politê kijowskiego. W�ród zebranych biskupów znajdowa³ siê równie¿ Kosma
Grek, który by³ przeciwnikiem Klimenta i w 1147 r. straci³ biskupstwo po³oc-
kie. Po 1156 r. i po uzyskaniu b³ogos³awieñstwa patriarszego dla metropolity
Konstantyna, ponownie je odzyska³21. Nie oznacza³o to jednak uspokojenia sy-
tuacji w Kijowie. W 1158 r. tron kijowski zajmuje ksi¹¿ê Ro�cis³aw M�cis³a-
wicz. Ogromne wp³ywy na dworze wielkoksi¹¿êcym uzyskuje wówczas ksi¹¿ê
M�cis³aw Izas³awowicz, przeciwnik metropolity Konstantyna. Doprowadza on
do usuniêcia metropolity z Kijowa i do jego wyjazdu do Czernihowa. W ten
sposób na Rusi przez pewien krótki czas mamy do czynienia z dwoma metropo-
litami, przy czym obaj przebywaj¹ �na wygnaniu�. Ksi¹¿êta Ro�cis³aw i M�cis-
³aw porozumiewaj¹ siê w sprawie �kompromisowego� kandydata na tron met-
ropolitalny i wysy³aj¹ w 1159 r. poselstwo w tej sprawie do Konstantynopola.
Dziêki misji dyplomatycznej w 1160 r. do Kijowa przybywa z Konstantynopo-
la nowy metropolita Teodor22.

W sk³ad poselstwa najprawdopodobniej wchodzi³ te¿ �s³uga� Eufrozyny
Po³ockiej, Micha³23, który by³ mnichem w monasterze Przeczystej w Po³oc-

21 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ..., ñ. 82; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ

Ðóññêîé Öåðêâè, ò. 1, Ìîñêâà 1997, ñ. 300-317.
22 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ..., ñ. 82-84; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ

Ðóññêîé Öåðêâè, ò. 1, ñ. 312-313. Por.: Ì. Ãðóøåâñüêèé, ²ñòîð³ÿ Óêðà¿íè-Ðóñè,

ò. III, Êè¿â 1993, ñ. 265-266.
23 Jak twierdzi³ S. Haranin, Micha³ pochodzi³ z rodu bojarskiego, zna³ jêzyk grecki,

a udzia³ w misji dyplomatycznej w 1159 r. nie by³ jedynym tego typu przedsiêwziê-
ciem z jego udzia³em. Byæ mo¿e on równie¿ by³ autorem (kompilatorem) ¿ywotu �w.
Eufrozyny. Co do sformu³owania �s³uga� okre�laj¹cego relacje pomiêdzy �w. Eufro-
zyn¹ i Micha³em uczony ten wyrazi³ pogl¹d, ¿e Micha³ by³ s³ug¹ Eufrozyny, pocho-
dz¹cej przecie¿ z rodu ksi¹¿êcego, podobnie jak bojar jest s³ug¹ ksiêcia. Ñ. Ë. Ãàðà-

í³í, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ ³ åï³ñêàï ²ëëÿ..., c. 506.
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ku (Mielnikow twierdzi, ¿e móg³ byæ nawet prze³o¿onym). Micha³ otrzyma³
od Eufrozyny polecenie przywiezienia z Konstantynopola ikony Matki Bo-
skiej. Przywieziona przez Micha³a ikona mia³a byæ kopi¹ ikony Efeskiej
Matki Bo¿ej, któr¹ z czasem zaczêto nazywaæ Po³ock¹. Ikonê umieszczono
w g³ównej cerkwi monasteru Przeczystej Bogurodzicy. Wed³ug zachowanej
tradycji, cesarz bizantyjski Manuel I Komnen ofiarowa³ tê ikonê po³ockie-
mu monasterowi na osobist¹ pro�bê �w. Eufrozyny24. Czy jednak rzeczy-
wi�cie by³a to kopia ikony efeskiej? Ustanowione przez sam¹ Eufrozynê
obrzêdy obnoszenia ikony po Po³ocku raz w tygodniu, we wtorek, przypo-
minaj¹ (s¹ wrêcz ich kopi¹) podobne obrzêdy odprawiane w Konstantyno-
polu, a dotycz¹ce ikony Carogrodzkiej Matki Boskiej. Byæ mo¿e zatem przy-
wieziona ikona by³a kopi¹ ikony Carogrodzkiej, a nie Efeskiej25.

¯ywot �wiêtej Eufrozyny mówi o tym, ¿e to sama �wiêta wyprawi³a Mi-
cha³a do Konstantynopola, nie wspomina natomiast nic o roli w tym posel-
stwie biskupa po³ockiego Kosmy. Je¿eli Micha³ by³ cz³onkiem wspomnia-
nej misji dyplomatycznej w sprawach cerkiewnych, to niewykluczone, ¿e
o jego uczestnictwie zadecydowa³a �w. Eufrozyna. Mielnikow przypuszcza³
zatem, ¿e w³adza Eufrozyny w Po³ocku by³a du¿o wiêksza ni¿ w³adza bi-
skupa Kosmy26. Równie¿ Ar³ou wspomina³ o w³adzy Eufrozyny nie tylko
w sprawach duchownych, ale i �wieckich27. W przypadku za³o¿enia monas-
teru Spasa, w³adza ta wynika³a z ksi¹¿êcego pochodzenia Eufrozyny i praw-
dopodobnie z jej w³adczego charakteru.

Fundacje najwcze�niejszych monasterów po³ockich oraz budowa ich �wi¹-
tyñ by³y rezultatem roli, jak¹ w ówczesnym ksiêstwie po³ockim odgrywali
ksi¹¿êta i sfery rz¹dz¹ce. Oprócz monasterów w okresie tym ufundowany
by³ równie¿ murowany po³ocki sobór �w. Zofii28. Ponadto nic dzisiaj nie
wiadomo o istnieniu w Po³ocku chocia¿by jednej murowanej cerkwi �para-
fialnej�, chocia¿ mo¿na s¹dziæ, ¿e takie cerkwie powinny by³y w Po³ocku
funkcjonowaæ. W XII w., po �mierci ksiêcia Wsies³awa, zaczynaj¹ powoli

24 Àïîâåñöü æûööÿ ³ ñìåðö³..., ñ. 77; Å. Å. Ãîëóáèíñêèé, Èñòîðèÿ Ðóññêîé Öåðêâè,

ò. 2, ñ. 598; Ã. Øåéêèí, Ïîëîöêàÿ åïàðõèÿ..., ñ. 12; Â. ×àðîïêà, Ë¸ñû ¢ ã³ñòîðû³,

Ì³íñê 2005, ñ. 8.
25 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ..., ñ. 85-86; Ó. Àðëî¢, Òàÿìí³öû ïîëàö-

êàé ã³ñòîðû³, ñ. 87.
26 À. À. Ìåëüí³êà¢, Å¢ôðàñ³ííÿ Ïîëàöêàÿ..., ñ. 84.
27 Ó. Àðëî¢, Òàÿìí³öû ïîëàöêàé ã³ñòîðû³, ñ. 74, 96. Na temat roli �w. Eufrozyny

w staroruskiej kulturze religijnej por.: À. À. Âàðàòí³êîâà, Ã³ñòàðûÿãðàô³÷íûÿ âåñòê³

ïðà Å¢ôðàñ³ííþ (Ïðàäñëàâó) Ïîëàöêóþ, [ó:] Ïîìí³ê³ êóëüòóðû. Íîâûÿ àäêðûö-

ö³, Ì³íñê 1985, ñ. 139-142.
28 Na temat soboru �w. Zofii zob.: À. Ï. Ñàïóíîâ, Ïîëîöêèé Ñîôèéñêèé ñîáîð, Âè-

òåáñê 1888; Ì. Ø÷àêàö³õ³í, Íàðûñû ç ã³ñòîðû³ áåëàðóñêàãà ìàñòàöòâà, ò. 1,

Ì³íñê 1928, ñ. 104-110; Â. Ã. Ñëþí÷åíêî, Ïîëîöêèé Ñîôèéñêèé ñîáîð. Èñòîðè-

êî-àðõèòåêòóðíûé î÷åðê, Ìèíñê 1987.
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narastaæ nieporozumienia pomiêdzy ksi¹¿êtami, które wprowadzaj¹ dezor-
ganizacjê w stabilny dotychczas rozwój ksiêstwa i os³abiaj¹ jego militarn¹
si³ê. Natomiast pod koniec XII w. Po³ock podlega wp³ywom Zakonu Krzy-
¿ackiego i Niemców, którzy, chc¹c umocniæ siê u uj�cia D�winy, zak³adaj¹
w 1201 r. miasto Ryga, które szybko staje siê silnym o�rodkiem handlo-
wym. Pierwsza umowa handlowa pomiêdzy Po³ockiem a Ryg¹ zosta³a pod-
pisana w 1210 r. Po³ock uzale¿nia siê te¿ stopniowo od ksi¹¿¹t litewskich.
W 1222 r. Po³ock zajmuj¹ wojska smoleñskie. Po tym roku Po³ock jest wspo-
minany w umowach handlowych Smoleñska i Rygi. Pierwsze umowy zos-
ta³y podpisane w latach 1222 i 1229. Kolejn¹ zawarto w roku 1263, oko³o
1265 r. umowê z Ryg¹ i Inflantami podpisa³ po³ocki ksi¹¿ê Izas³aw29.

29 Ì. Åðìàëîâ³÷, Ñòàðàæûòíàÿ Áåëàðóñü. Ïîëàöê³ ³ íîâàãàðîäñê³ ïåðûÿäû, Ì³íñê

1990, ñ. 264-301; Ã. Ñàãàíîâ³÷, Ïîëàöê ³ íÿìåöêàÿ êàëîí³ÿ íà Äçâ³íå, �Áåëàðóñê³

ã³ñòðà÷ûíû àãëÿä�, 1998, ò. 5, ñø. 1, ñ. 3-26; Äàêóìåíòû ³ ìàòýðûÿëû ïà ã³ñòî-

ðû³ Áåëàðóñ³ ¢ ñÿðýäí³ÿ âÿê³ (VI-XV ñò.), Ì³íñê 1998, ñ. 74-77; Ã³ñòàðû÷íû øëÿõ

áåëàðóñêàé íàöû³ ³ äçÿðæàâû, Ì³íñê 2001, ñ. 63; À. Ô. Â³øíå¢ñê³, ß. À. Þõî,

Ã³ñòîðûÿ äçÿðæàâû ³ ïðàâà Áåëàðóñ³ ¢ äàêóìåíòàõ ³ ìàòýðûÿëàõ, Ì³íñê 2003,

ñ. 15-25.

Çìåñò

Ðàçâ³öö¸ ìàíàñêàãà æûööÿ íà Ïîëà÷÷ûíå � çâÿçàíàå ç àñîáàé ñâ. Å¢ôðàñ³íí³ Ïî-

ëàöêàé, äà÷ê³ ïîëàöêàãà êíÿçà Ñâÿòàñëàâà Óñÿñëàâ³÷à. Òðàäûöûéíà ñâ. Å¢ôðàñ³ííÿ ë³-

÷ûööà çàñíàâàëüí³öàé äâóõ ìàíàñòûðî¢: æàíî÷àãà Ñïàñêàãà ìàíàñòûðà (êàëÿ 1126 ã.)

³ ìóæ÷ûíñêàãà Áàãàðîäç³öêàãà ìàíàñòûðà.

Ñïàñê³ ìàíàñòûð áû¢ çàñíàâàíû íà öàðêî¢íàé çÿìë³ (ÿêàÿ íàëåæàëà Ïîëàöêàé åïàð-

õ³³) ó Ñÿëüöû, àõâÿðàâàíàé Å¢ôðàñ³íí³ ïîëàöê³ì åï³ñêàïàì ²ëü¸é. Óçí³êíåííå æàíî÷àãà

Ñïàñêàãà ìàíàñòûðà ìîæíà àäíåñö³ äà 1126 ã. Ó àñíîâó ÿãî ¢çí³êíåííÿ ìîã ëåã÷û êàí-

ôë³êò ïàì³æ ñâ. Å¢ôðàñ³ííÿé ³ åï³ñêàïàì ²ëü¸é. Ñà Ñïàñê³ì ìàíàñòûðîì çâÿçàíà àäíà

ç ñàìûõ êàøòî¢íûõ ðýë³êâ³é Âÿë³êàãà Êíÿñòâà Ë³òî¢ñêàãà ³ Áåëàðóñ³ � êðûæ ñâ. Å¢ô-

ðàñ³íí³, âûêàíàíû âûäàòíûì ïîëàöê³ì ìàéñòðàì-þâåë³ðàì Ëàçàðàì Áîãøàì.

Äà 1160 ã. Å¢ôðàñ³ííÿ çàñíàâàëà òàêñàìà, íåïàäàë¸ê æàíî÷àãà Ñïàñêàãà ìàíàñòûðà,

ìóæ÷ûíñê³ Áàãàðîäç³öê³ ìàíàñòûð. Ïðà¢äàïàäîáíà çíàõîäç³¢ñÿ ̧ í íà ïðàâûì áåðàçå

ðàê³ Ïàëîòû. Ç çàñíàâàííåì Áàãàðîäç³öêàãà ìàíàñòûðà çâÿçàíû ïàë³òû÷íûÿ çäàðýíí³

¢ Ïîëàöê³ì êíÿñòâå ³ àñîáà ì³íñêàãà êíÿçÿ Ðàñö³ñëàâà Ãëåáàâ³÷à.

Óçí³êíåííå ñàìûõ ðàíí³õ ïîëàöê³õ ìàíàñòûðî¢ ³ áóäîâà ïðû ³õ õðàìà¢ áûë³ âûí³êàì

ðîë³, ÿêóþ ¢ òàäûøí³ì êíÿñòâå àäûãðûâàë³ êíÿç³ ³ ê³ðóþ÷ûÿ êîëû. Àïðà÷à ìàíàñòûðî¢

ó òîé ÷àñ áû¢ óçâåäçåíû ìóðàâàíû Ñàô³éñê³ ñàáîð ó Ïîëàöêó.

Resume
The development of monastic life in Po³occzyzna is connected with Saint Euphrosyne of

Po³ock, a daughter of Duke �wiatos³aw of Po³ock � Jerzy Wsies³awowicz. Traditionally,
Saint Euphrosyne of Po³ock is regarded to be a founder of two monasteries � the Spas
female monastery (c. 1126) and the Most Blessed Mother of God male monastery.

The Spas monastery was founded in the Orthodox land (belonging to Po³ock bishopric)
called Sielce and given to Euphrosyne by Po³ock bishop Elias. The foundation of the Spas
female monastery in Po³ock may be dated to 1126. A likely reason for its foundation could be
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Piotr Chomik, doktor, adiunkt Instytutu Historii Uniwersytetu w Bia³ymstoku. Zaintere-
sowania badawcze: dzieje i kultura Ko�cio³a prawos³awnego w Rzeczpospolitej (ze szcze-
gólnym uwzglêdnieniem Wielkiego Ksiêstwa Litewskiego) w czasach nowo¿ytnych; wp³yw
kultury Bizancjum i Po³udniowych S³owian na kulturê Ko�cio³ów wschodnich w RP.

a conflict between Saint Euphrosyne and Po³ock bishop Elias. The Spas monastery is con-
nected with one of the greatest relics of the Grand Duchy of Lithuania and Belarus � Saint
Euphrosyne�s Cross made by an outstanding Po³ock artist Lazarus Bogsza.

Before 1160 Euphrosyne also founded the Most Blessed Mother of God male monastery
near the Spas female monastery. This male monastery was probably situated on the right bank
of the Po³ota river. The circumstances surrounding the foundation of the Most Blessed Mot-
her of God monastery were political events in the Duchy of Po³ock and Miñsk Duke Ro�cis-
³aw Glebowicz.

The earliest Po³ock monasteries� foundations and building their temples were a result of
the role that dukes and ruling spheres played in the then Duchy of Po³ock. Apart from monas-
teries, a brick Po³ock Saint Sophie Orthodox Cathedral was also donated at that time.


